Д У М А
Лазовского муниципального округа
Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е

 с. Лазо
21.12.2022 г.                                                                                                              №  359

О протесте  прокурора Лазовского района на
решение Думы Лазовского муниципального округа
Приморского края от 26.07.2017 № 439-МПА
«Положение об организации использования, охраны,
защиты и воспроизводства зелёных насаждений,
расположенных на землях, находящихся в
муниципальной собственности Лазовского
муниципального района, землях, государственная
собственность на которые не разграничена,
в пределах территории Лазовского муниципального
района» (с изменениями от 26.12.2018 № 148-МПА)

   Рассмотрев и обсудив   протест прокурора Лазовского района  от 08.12.2022 года № Прдп-20-22 на решение Думы Лазовского муниципального округа Приморского края от 26.07.2017 № 439-МПА «Положение об организации использования, охраны, защиты и воспроизводства зелёных насаждений, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности Лазовского муниципального района, землях, государственная собственность на которые не разграничена, в пределах территории Лазовского муниципального района» (с изменениями от 26.12.2018 № 148-МПА),    руководствуясь Уставом Лазовского муниципального округа, Дума Лазовского муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1. Протест  прокурора Лазовского района от 08.12.2022 года № Прдп-20-22 на решение Думы Лазовского муниципального округа Приморского края от 26.07.2017 № 439-МПА «Положение об организации использования, охраны, защиты и воспроизводства зелёных насаждений, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности Лазовского муниципального района, землях, государственная собственность на которые не разграничена, в пределах территории Лазовского муниципального района» (с изменениями от 26.12.2018 № 148-МПА) — удовлетворить.
  2. Рекомендовать администрации Лазовского муниципального округа вышеуказанный муниципальный правовой акт привести в соответствие требованиям прокурора Лазовского района и действующему законодательству Российской Федерации.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                      В.И. Яламов

[image: ]
[image: ]

[image: ][image: ][image: ]

image1.png

image2.jpeg
AL

315528 © 857302

Mpencenatenro ymel JlazoBckoro
MYHHUIMIATBHOTO OKpyTa

[MPOKYPATYPA
POCCHICKOI GEAEPALINM Snamosy Banepuio Mnbnay
[IPOKYPATYPA 1. Hexpacosckas, 1. 31, c. JIaso
NPHMOPCKOI'O KPA S JYIaSOBCKHﬁ MyHI/II.II/IHaJ'IL,HHﬁ oxp’yr,
JA30BCKOTO PAMOHA
08.12.2022 Ne  /TIpan-20-22
Ha Ne oT
MPOTECT

Ha  pemende Jlymsr _ JlazoBckoro
MYHHIIATIATEHOTO OKF ra [IpuMopcKoro

as OT 26.07.20'7 No 439I2MHA
«[Tonoxenue o 6  opraHuzanuu
WCIOJIb30BAHMs, OXPAHbl, 3aLIUTHI M
BOCIIPOHM3BO/ICTBA 3€JICHBIX HACAXKICHUH,

PacIoIOKCHHBIX Ha 3CMIIAX,
HaXOOAMIUXCA B MyHI/II_[I/IHaJ'IBHOﬁ
COOCTBEHHOCTH JlazoBckoro

MYHHIUNATIBHOTO  paiioHa,  3eMILIX,
rocyapcTBeHHass COOCTBEHHOCTh Ha

Hyma Jlazosckoro
MYHHUHTIANBHOTO OKpyra

KOTOpBIE HE pasrpaHuyeHa, B Hpesesax Niuwmopososo sy
TEPPHUTOPHIL . Jlasosckoro Browmupi No_/~/f /%5
MYHHULUNIATEHOTO afioHa» %c ey
U3MEHEeHUsAMU oT 26.12.2018 Ne 148- 24 S SR e
MIIA)

TpoxypaTypoii palioHa MpOBEAEHA TPOBEPKA COOTBETCTBHS HOPMATHBHBIX
MPaBOBLIX 4KTOB OPraHOB MECTHOTO CAMOYNPABICHHS 3aKOHONATENLCTBY, MO
pe3yibTaTaM KOTOPOH YCTaHOBIEHO CIEMYIONIEE.

PemenveM Jlymst JIa30BCKOTO MYHHIMIANEHOTO okpyra IIpuMopckoro xpas ot
26.07.2017 Ne 439-MIIA «Ilonoxenue 00 OpraHM3alMU HCIIOJB30BAHUS, OXPAHBI,
3aIUTEl U BOCHPOM3BOJCTBA 3CICHBIX HACAKJICHUH, DACTONOKCHHBIX HAa 3EMILIX,
HAXOJAIUXCA B MYyHHIMNATbHONH COOCTBEHHOCTH JIa30BCKOTO MYHHIIHIIABHOTO
paifoHa, 3eMIIX, FOCYIApCTBEHHAs COOCTBEHHOCThH HA KOTODBIC HE pAsrpaHHYCHA, B
npezenax Teppuropun JIa30BCKOr0 MyHHUMIIAIBHOTO paiionay (naee — [lonoxenue).

Pewerrem Jlymsl JIa30BCKOIO MyHHIMIIANBHOTO OKpyra oT 26.12.2018 Ne 148-
MIIA B pemenne Jlymsl JIa30BCKOro MyHHIMIAIBHOIO OKpyra [IpumopcKoro xpas oT
26.07.2017 Ne 439-MITA BHECEHBI H3MCHCHUS.

Cornacuo m. 8.2. Ionoxenus ohOpMIICHUE Pa3pEIIMTENbHBIX JOKYMCHTOB Ha
cHoc (pyOKy) 3eMeHbIX HacaxAeHWil (IIPHIoXkKeHHe 2) PAaCcIONOKCHHBIX 32 IpeienaMu
HACENEHHBIX MYHKTOB IIPOM3BOJUTCS YINOIHOMOYEHHBIM JIOIDKHOCTHBIM  JTHIIOM
aqMuHUCTpaiiy Ja30BCKOrO MYHHIMIANBLHOTO paioHa B YCTAHOBICHHOM 3aKOHOM
MOpsZIKE.

Odopmienre paspelIUTENbHBIX JIOKYMEHTOB Ha CHOC (pyOKy) 3emeHbIX
HacaxxaeHul (GopMa IpraraeTes) paclioI0XKeHHBIX B MPEIENax CelbCKUX HACCTCHHBIX

TIpoxypatypa JlazoBckoro paifona [IpuMOpCKaro Kpast
Ne TIpx 2!

image3.jpeg
[YHKTOB MPOM3BOAWTCS IJIABAMH aJMUHHCTPALWI CEIbCKMX ToceneHud Jla3oBckoro
MYHHUIUITATBHOIO paiioHa B yCTaHOBJICHHOM 3aKOHOM MOPSAJIKE.

B cootsercTBum co cT. 1 3akona IIpumopckoro kpas ot 04.03.2020 Ne727-K3 «O
JIa30BCKOM MyHHULUNATBHOM OKpyre IIpumopckoro kpas» (manee - Ne 727-K3) nHem
cozaanus JIa30BCKOTO MYHHIMIAIEHOTO OKPYra SBJSETCS JEHb BCTYIUIEHHUS B CHILY
HACTOSILEro 3aKoHa.

PyxoBoacTBysCh cT. 6 Ne 727-K3 HacTosumuit 3aKkoH, 3a HCKIIOYEHUEM YacTel 1 -
4 crateu 4 wHacrosmiero 3aKkOHAa, BCTYMaeT B CHIY €O [IHSI ero oduimansHOro
omybnmukoBanus, T.e. ¢ 06.03.2020 (odunuansHo omyOIMKOBaH Ha OGHIMAIEHOM
MHTEPHET-IIOpTaN IPaBoBoi uHopMmarmu http://www.pravo.gov.ru, 06.03.2020).

Yacru 1 - 4 craTh¥ 4 HACTOSAIIETO 3aKOHA BCTYIAIOT B CHITY TIO HCTEYEHUH OJJHOTO
Mccslla TOCTe JHSA BCTYIUICHHS B CHIIy HACTOSIICTO 3aKoHa IIPH OTCYTCTBHUH
IPELyCMOTPEHHOM YacThio 5 crathi 34 depepanbHoro 3akoHa «00 o6mMuX MpHHIMIIAX
OpraHM3aii MECTHOIO caMoyupasicHus B Poccmiickodl ®enepanyun» HWHALMATUBDL
IPXKIAH O IIPOBCACHHH MECTHOTO pedepeHyMa 110 BOIIPOCY OLPEACICHHS CTPYKTYPbI
OpraHoB MECTHOTO CaMOyNpaBIcHU: JIa30BCKOr0 MyHUIMIIATLHOTO OKPyTa.

Co JHs BCTYIUIEHHMS! B CHIly HACTOSIIErO 3aKOHA M JIO BHECEHU: H3MEHECHUH B
3aKOHOATENBCTBO [IPUMOPCKOTro Kpasi, CBA3aHHBIX CO BCTYIUIEHUEM B CHITY HACTOSIIETO
3axoHa, JIa30BCKUH MyHMIMNATBHBIA OKPYT Y4acTBYeT B OIOJKETHBIX, HAJOIOBBIX,
IPOKIAHCKAX W HMHBIX MPAaBOOTHOIIEHHAX, OPTraHbl MECTHOrO CaMOYNpPaBICHWA
JIa30BCKOr0 MYHHLHMIIAILHOTO OKPyra peIaloT BOMPOCH MECTHOrO 3HAYEHMd,
OCYIIECTBIIAIOT yCTAHOBJICHHBIC IOJTHOMOUMS ¥ TIpaBa, COONIONAIOT TPEOOBAHMA M
UCIIONHSIOT TIPEeANUCaHust BefepanbHbIX 3aKOHOB U TIPUHSATHIX B COOTBETCTBUHU C HUMH
MHBEIX HOPMATHBHEIX NPaBOBBIX akToB Poccuiickod (Deneparyy, 3aKOHOB U HHBIX
HOPMAaTHMBHBIX PABOBEIX aKTOB IIPHIMOPCKOTO Kpas HapaBHe ¢ TOPOACKUMHU OKPYTraMu 1
OpraHaMy MECTHOTO CaMOYIPABJIEHHs TOPOACKUX OKPYTOR.

B cesisu ¢ BeimenznoxkeHHsM 06.03.2020 cozgan JlazoBckuil MyHULUIIATBHOTO
OKpYT.

BMecTte ¢ TeM JIOJDKHOCTH THaBBl aJIMHHHCTPAIMU CENBCKOTO TOCENCHHUA
JIa30BCKOr0 MyHHIIMIIATIHFHOTO PaiOHAa B HACTOAIIEE BPEMs HE IPelyCMOTPEHA.

CornacHo m.a. 6 m. 8.3 pemenus Jymbl JIa30BCKOro MyHUIMIIATBHOTO OKpYIa
ITpumopckoro kpas ot 26.07.2017 Ne 439-MIIA B iepedcHb JOKyMEHTOB, HEOOXO0IUMBIX
B COOTBETCTBMH C HOPMATHUBHBIMY IIPABOBBIMU aKTaMU JULSl LIOJIyYCHHUS PA3PEICHNs Ha
cHOC (pyOKy) 3€CHBIX HACAXKUCHUII BKIIOYECHO TPEIOCTABICHAC CBEACHHMH K3
3aKITIOYEHHs TOCYAapPCTBEHHOM SKOIOTHIECKON SKCIEPTH3bI K IPOCKTaM CTPOHTENLCTRA,
PEKOHCTPYKIUH 37aHMI, CTPOCHHIA, COOPY:KEeHHii, Many 01aroyCTpoHCTBa TePPUTOPUH
(B YCTAHOBJIEHHOM 3aKOHOM CJIy4ae).

ITpu 5TOM B MyHMLWIAIGHOM HOPMATMBHOM INIPABOBOM aKTe HE COMCPKMTCA
CBEIEHHH TIO3BOJAIOIIMX OJHO3HAYHO ONPENETUTh HEOOXOIUMOCThH MPEAOCTaBICHHUA
HAa3BaHHEIX CBEJEHMH B KOHKPETHOM CIydae, 4TO B CBOIO OYEpEeAb CBHIETEILCTBYET O
HAJIM4MA KOPPYILAOTEHHOro (akTopa, MPEAyCMOTPEHHOro ILIL a I. 3 Meroxuku
IpPOBEEHHS. AHTHKOPPYIIMOHHOW BKCTIEPTH3bl HOPMATHBHBIX MPABOBBIX aKTOB H
IPOGKTOB ~ HOPMATHBHBIX IPABOBBIX aKTOB, ~YTBEPXKICHHOW  IOCTAHOBIEHHEM
Ipasutenscrea Poccutickoit dexeparun ot 26.02.2010 Ne 96 (1mpoTa AHMCKPEITHOHHBIX

image4.jpeg
MIOJTHOMOYHIA).

Ipu Takux obcrostTenscTBax penrenre Jlymbpl JIa30BCKOro MyHHIHUIANBEHOTO
okpyra TIpumopckoro kpas ot 26.07.2017 Ne 439-MIIA «Ilonoxenue 0 6 opranuzanuu
HCTIONB30BAHKSA, OXDaHbl, 3allUTHl M BOCIPOU3BOJCTBA 3€NICHBIX HACANKICHMHA,
DACTIONOKEHHBIX HA 3eMJIIX, HAXONAIIMXCA B MYHHIMIAILHOH COOCTBEHHOCTH
JIa30BCKOTO MYHHUIIMNAILHOTO PAaiOHa, 3€MIISIX, FOCYJAPCTBEHHAs COOCTBEHHOCTh Ha
KOTOpLIE HE pasrpaHHveHa, B Ipeferax TeppuTopur JIa30BCKOro MYyHMIUMAILHOTO
paiionay (B pexaxkuuy pemeHust ot 26.12.2018 Ne 148-MITA) HeoOXOIMMO MPUBECTH B
COOTBETCTBHE ¢ JEHCTBYIONIAM 3aKOHOAATENLCTBOM, MCKIIIOUHTH KOPPYTIMOHHEIE
GbaxTopsL.

Ha ocHOBaHHWM W3JI0KEHHOTO, PYKOBOJICTBYSICH CT.CT. 22, 23 ®enepalbHOTO
3akona «O mpokyparype Poccuiickoit ®enepamum»,

TPEBYIO:

1. Pemenue Jymbr JIa30BCKOTO MyHHUHIANBHOTO OKpyra IIpumopckoro kpas ot
26.07.2017 Ne 439-MIIA «Ilonoxxenue 00 OpraHM3alluM HCIOJIB30BaHUS, OXPAHBL,
3alUTHl M BOCIIPOM3BOJCTBA 3€JICHBIX HACAKAEHWH, DACHONOKCHHBIX Ha 3EMILIX,
HAXOMIIIMXCA B MyHHIMIANLHOH CcOOCTBEHHOCTH JIa30BCKOr0 MYHHUIIMIIAIBHOTO
paiioHa, 3emisx, TOCyZapCTBEHHAs COOCTBEHHOCTb Ha KOTOPBIE HE pasrpaHdvcHa, B
npefenax Tepputopyn JIa30BCKOTO MYHHIMNANLHOTO paiioHay (B pefakiiy PEenust OT
29.09.2021 Ne 210-MITA) nmpuBecTH B COOTBETCTBHE C  JHCTBYIOIMM
3aKOHO/aTENbCTBOM.

2. TIpoTecT MOMIEKHUT O0OA3ATENLHOMY pPACCMOTPCHHIO HE MO3JHEE YeM B
NECATUIHEBHBIN CPOK C MOMEHTA €T0 IMOCTYTIICHHS.

3.0 MecTe M BPEMEHHM pPACCMOTPEHMS TPOTECTA YBEIAOMHUTBL IIPOKYpaTypy
Jla3oBCcKOro paiioHa [UIsl yJacTus.

4.0 pesymbTaTaXx pPAacCMOTPEHMS NpPOTECTa HE3AMEUIUTENBHO COOOMMTh B
HpoKypatypy JlasoBckoro paloHa B THCHMEHHOM dopMe ¢ TIPUITOKCHHEM KOTHMH
IIOITBEPKTAIOMIUX JOKYMECHTOB.

TIpoxypop paiiona

COBETHHK FOCTULIUH J1.IO. KpeiinoBny

JOKYMEHT IOJITUCAH
IEKTPOHHON [1OITUCHIO

Cepradnkar 55A200832152EA48F808302743DD I BF83 1 14BESF
Bianenen Kpeiinopny [lenuc I0prenuy
Jleticreuresen ¢ 23.12.2021 no 23.03.2023

O.J1. Tepacumenko, 8(42377)20-6-46